
 
         
  
 
 
    

 

 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE “ANTONIO CUCCOVILLO” 
Sede Legale: Via Divisione Acqui, s.n. – 70126 BARI - P.IVA: 07267740723 – C.F.: 93388970720 
Tel. 080/9262374 – Fax: 080/9262375 - E-Mail: info@itsmeccatronicapuglia.it – Web-site: www.itsmeccatronicapuglia.it 

Provvedimento prot. n. 103/24/PNRR del 07/05/2024 

Ogetto: individuazione della struttura tecnica di supporto per la realizzazione degli interventi 
associati al progetto “BIG BANG MECH” - Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” - 
Codice CUP J94D23000590006 – per un importo complessivo di € 20.887.119,46, codice progetto 
M4C1I1.5-2023-1242-P-28425. 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE ITS “ANTONIO CUCCOVILLO” 

PREMESSO: 

CHE con Regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021, è stato istituito il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - Regolamento RFR) con l'obiettivo specifico di fornire 
agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 
riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

CHE con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, è stato approvato il "Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza" (di seguito "PNRR") presentato dall'Italia e recante riforme e i progetti di 
investimento, le modalità e il calendario per il monitoraggio e l'attuazione del piano, compresi i 
pertinenti traguardi e obiettivi e i traguardi e gli obiettivi supplementari connessi all'erogazione del 
prestito, gli indicatori rilevanti relativi al loro conseguimento e le modalità per dare alla Commissione 
pieno accesso ai dati pertinenti sottostanti; 

CHE il PNRR per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 
di formazione professionale terziaria (ITS)” prevede l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CHE per l’attuazione della Missione 4, Componente 1 - Investimento 1.5 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’Istruzione e del Merito 26 maggio 2023, n. 96, recante “Decreto di riparto delle risorse 
per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

CHE con il predetto decreto ministeriale n. 96 del 2023 sono state assegnate alle fondazioni ITS 
Academy accreditate con almeno un percorso di formazione attivo, specifiche risorse finalizzate 
all’incremento dell’offerta formativa delle fondazioni “ITS Academy” e all’aumento della 
partecipazione delle aziende ai processi formativi, attraverso la realizzazione dei percorsi formativi 
per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione, nel rispetto degli standard vigenti, in 
particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 a settori di sviluppo 
strategici all’interno delle aree tecnologiche, le attività di orientamento formativo in entrata e in 
uscita, la concessione di borse di studio per garantire il diritto allo studio alle studentesse e agli 
studenti dei percorsi del sistema di formazione professionale terziaria, il sostegno per lo svolgimento 
degli stage e dei tirocini formativi anche all’estero, secondo quanto previsto dall’articolo 5, comma 
4, lett. a), terzo periodo, della legge 15 luglio 2022, n. 99, la formazione dei docenti dei percorsi 
formativi al fine di aumentarne le competenze; 

CHE con le Istruzioni operative prot. n. 129879 del 08 novembre 2023 sono state definite le modalità 
di presentazione dei progetti da parte delle fondazioni ITS ammesse a finanziamento con il citato 
decreto ministeriale n. 96 del 2023;  



FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE “ANTONIO CUCCOVILLO” 
Sede Legale: Via Divisione Acqui, s.n. – 70126 BARI - P.IVA: 07267740723 – C.F.: 93388970720 
Tel. 080/9262374 – Fax: 080/9262375 - E-Mail: info@itsmeccatronicapuglia.it – Web-site: www.itsmeccatronicapuglia.it 

CHE in seguito alla candidatura di cui al Codice avviso/decreto M4C1I1.5-2023-1242, in data 
07.12.2023 veniva sottoscritto contratto di finanziamento rep. n. PU00000003 - M4C1I1.5-2023-1242-P-
28425 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e la Fondazione I.T.S. “Antonio Cuccovillo” regolante i rapporti per la realizzazione del 
Progetto presentato dal titolo “BIG BANG MECH” - Codice CUP J94D23001070006 – per un importo 
complessivo di € 20.887.119,46, codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-28425; 

RILEVATA la necessità di individuare la giusta figura deputata al supporto tecnico ed alle attività 
connesse alla realizzazione degli interventi associati al progetto “BIG BANG MECH” - Potenziamento 
dell’offerta formativa degli ITS Academy” - Codice CUP J94D23000590006; 

CONSIDERATO che con la Determinazione Prot. 55 del 09/01/2024 è stata già individuata nell’Area 
dell’Ente “SETTORE TECNICO” DELL’ITS la giusta figura deputata al supporto tecnico ed alle attività 
connesse alla realizzazione degli interventi di edilizia scolastica di cui al progetto "DIGTRAN HUB 4.0 - 
ITS CUCCOVILLO Digitai Transformation Hub 4.0" - Potenziamento dei laboratori degli Istituti 
Tecnologici Superiori - ITS Academy" - Codice CUP J94023000590006 - per un importo complessivo di 
€ 8.565.701,42 - codice progetto M4C111.5-2023-1002, nominando in qualità di RUP l’ing. Roberto 
Michele Vingiani; 

RITENUTO pertanto di volere estendere l’incarico di RUP - già ricoperto dall’Ing. Roberto Michele 
Vingiani secondo quanto disposto nella Determinazione Prot. 55 del 09/01/2024 - anche per la fase 
di realizzazione delle attività legate al progetto “BIG BANG MECH” - Potenziamento dell’offerta 
formativa degli ITS Academy” - Codice CUP J94D23000590006 afferente allo stesso centro di costo;  

CONSIDERATO che la Giunta della Fondazione I.T.S. “Antonio Cuccovillo” nella seduta del 
02/05/2024 ha già deliberato positivamente rispetto alla volontà di volere estendere l’incarico di RUP 
all’Ing. Roberto Michele Vingiani anche per la fase di realizzazione delle attività legate al progetto 
“BIG BANG MECH” - Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” - Codice CUP 
J94D23000590006 afferente allo stesso centro di costo; 

VISTE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

DECRETA 

1) DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si hanno per richiamate e trascritte, al 
Responsabile del "SETTORE TECNICO" dell'ITS e nel suo Responsabile Ing. Roberto Michele VINGIANI 
il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione delle attività legate al progetto “BIG 
BANG MECH” - Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy” - Codice CUP 
J94D23000590006. 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Giunta della Fondazione ed al Responsabile del 
Settore Tecnico per gli adempimenti conseguenziali; 

3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull'albo pretorio oltre che nella pertinente sezione di 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ITS “Antonio Cuccovillo”. 

Fondazione ITS “Antonio Cuccovillo 
Il Presidente 

Dott.ssa Lucia Scattarelli 


		2024-05-21T09:09:39+0000
	Scattarelli Lucia




